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سخــن روز

صفحه2

یاد  د  اشت

بحث مولدسازی اموال دولت هر چند تازه نیست اما 
برای اولین بار به طور عملی به میان آمده است که البته 
هنوز معلوم نیست که قرار است چگونه و بر چه مبنایی 
پیش برود. در طول ده سال اخیر سازمان خصوصی سازی 
توانسته این کار را انجام دهد. این کار اگر می خواهد به 

نحو درست و ...

فروش اموال دولت برای جبران کسری

همین صفحه

 نگاه غربی ها و اروپایی ها به برجام یک نگاه حیثیتی 
است و همه نشانه ها دال بر آن است که آنها به بهانه های 
مختلف نمی توانند از برجام خارج شوند و یا بازگشت به 
برجام را از دستور کار خود خارج کنند. اروپایی ها خود به 
نوعی مبدع و پدید آورنده برجام بودند و آنها این راه حل 

دیپلماتیک را برای مساله ...

 حسن لاسجردی
کارشناس روابط بین الملل

 اروپا و مساله ایران

سیدمصطفی هاشمی طبا
فعال سیاسی
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آیا طرح 24 نماینده منافاتی با آزادی بیان ندارد؟
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صفحه 6

»آرمان ملی« مزایا و معایب طرح مولدسازی را بررسی می کند؛ 

چاقوی  دولبه   فروش اموال دولتی
    کارشناس اقتصادی: 

واگذاری های دولتی مانند چاقوی دولبه ای است که در صورت اجرای خوب و با توجه به تمام حواشی و جوانب کار می تواند به اقتصاد کشور کمک 
کند، اما اگر با دامنه اختیارات بی توجه به چگونگی عملکردها و صلاحیت متقاضیان انجام شود به نابسامانی بیشتر اقتصاد  منجر می شود

 اروپا و مساله ایران

سخنگوی دولت: 
دستگاه های اطلاعاتی برنامه ریزی برای شورش آفرینی را پیش بینی کرده بودند

 نگاه غربی ها و اروپایی ها به برجام یک نگاه حیثیتی است 
و همه نشانه ها دال بر آن است که آنها به بهانه های مختلف 
نمی توانند از برجام خارج شوند و یا بازگشت به برجام را از 
دستور کار خود خارج کنند. اروپایی ها خود به نوعی مبدع 
و پدید آورنده برجام بودنــد و آنها این راه حل دیپلماتیک 
را برای مساله هســته ای به وجود آوردند. اروپایی ها نقش 
میانجیگری را ایفا کردند و با دعوت تروئیکا سایر بازیگران 
به میز مذاکرات اضافه شــدند و مساله هسته ای به برجام 
ختم شد. اروپایی ها در تلاشــند که خود را هوادار صلح و 
امنیت نشــان دهند و نمی توانند با رویکردهای قهرآمیز 
با کشــورها برخورد کنند. اگر چه آنها در برخی مواقع در 
جنگ های مختلف حضور داشــتند و جنگ جهانی دوم 
تجربه خوبی را به اروپایی ها نشان داد که روش قهرآمیزی 
و هزینه افزایی بــرای آنها گران تمام خواهد شــد. از این 
رو تلاش دارند تهدید کنند و موضــوع مذاکرات را پیش 
می کشــند از این منظر است که از اســتراتژی چماق و 
هویچ اســتفاده می کنند؛ اســتراتژی ای که سالیان سال 

با کشــورهای مختلف و با ایران در بحث هسته ای مدنظر 
داشتند همین مورد بوده است. به نظر می رسد اروپایی ها 
علاقه مند هســتند از طریق برجام نوعی مدیریت ایران را 
دنبال کنند تا از این طریق بتواننــد ضمن ارتباط با ایران 
مراودات مناسبی با تهران داشته باشند. مساله دیگر این 
اســت که با توجه به رویکردهای اروپایی ها شیطنت های 
اخیر اروپایی ها از جمله فراخواندن سفیر کشورشان برای 
چیســت؟ این مواضع جزء ملاحظات حوزه سیاست در 
اروپاست و برخی از کشورها تلاش می کنند که نقش پلیس 
بد و خوب را بازی کنند و فشارهای مختلفی بیاورند تا طرف 
مقابل هم تصمیم بگیرد. اروپایی ها به برجام حیثیتی نگاه 
کرده و علاقه دارند که بازیگر مهم برجام باقی بمانند. البته 
ایران و آژانس موضوعاتی را برای بررســی دارند و آن سه 
مکانی است که در مورد آن سوالاتی صورت گرفته است. 
آژانس در راستای نقش خود علاقه مند است به سوالاتی 
که در این رابطه دارد، پاســخ دقیقی داده شود و نظارت 
مستدامی بر مراکز هسته ای ایران داشته باشند. در گذشته 
هم که گروســی به تهران آمد این موضوعات باقی ماند. با 
این وجود با توجه به مجموعه بحث های طرفین سفر آینده 
آقای گروســی به تهران می تواند یک قدم امیدوار کننده 

برای بازگشت به مذاکرات و احیای برجام تلقی شود. 

آرمان ملی: سخنگوی دولت با اشاره به جمع آوری و 
وجود اسناد مختلف مرتبط با آشوب و اغتشاشات اخیر در 
ایران، از نقش ســرویس های جاسوسی چند دولت غربی 
گفت و با اشــاره به روند رو به جلو دولت در حل مشکلات 
از افزایش تجــارت خارجی جمهوری اســلامی ایران با 
کشورهای همسایه بعضا تا پنج برابر خبر داد. علی بهادری 
جهرمی با اذعان به ضعف های رسانه ای در کشور تأکید کرد 
همان طور که ایام دفاع مقدس ثابت کرد که ایران نیازمند 
تقویت خود در عرصه نظامی اســت، امروز این آشــوب و 
جنگ رســانه ای علیه ایران ثابت کرد که کشور نیازمند 
سرمایه گذاری در امر رسانه است. وی یادآور شد: دشمن 
تمام تلاش خود را کرد تا ضمــن بهره برداری از موقعیت 
پیش آمده، »در ذهن بخشی از مردم و هم در ذهن بخشی 

از کسانی که اختلاف دیدگاه هایی درون کشور دارند 
یا ناراحتی هایی دارند، خطای محاســباتی ایجاد 
کند... اما نتیجه این طراحی، این شد که علی رغم 
اینکه تمام قوایشان را به کار گرفتند، نتوانستند به 
اهدافی که طراحی کرده بودند برسند.« سخنگوی 
دولت افزود: آنها تمام تلاششان را می کنند تا مانع 

پیشرفت بشوند، مانع توسعه و حرکت کشور 
شــوند... البته هدف گذاری آنها طبیعتاً 
در فضاهای آرمانی خودشــان به سمت 
تجزیه طلبی همیشه بوده و هست... برای 
اینکه هم ناآرامی در منطقه ایجاد شود 
هم قدرت منطقه ای ایــران کاهش 
یابد؛ اما خودشــان هم می دانند این 
یک هدف آرمانی است که در خواب 

هم نمی توانند آن را ببینند. بهــادری جهرمی با ابراز تأثر 
از ماجرای فوت خانم مهســا امینی و »دردناک« و »تلخ« 
توصیف کردن آن، به بعُد دخالت های خارجی اشاره کرد 
و گفت: دستگاه های اطلاعاتی داخل کشور از ابتدای سال 
متعدد گزارش هایی داده بودند که سرویس های جاسوسی 
و برخی از کشورهای معاند و برخی کشورهای همسویشان 
در منطقه برنامه ریزی هایی دارند برای شــورش آفرینی 
و اغتشاش در نیمه دوم امسال. ســخنگوی دولت افزود: 
طبیعتاً برای اینکه بتوان یک اغتشــاش را از بیرون یعنی 
ایجاد ناامنی و ایجاد شورش از بیرون را مدیریت کرد نیاز به 
زمینه داخلی هم هست؛ حالا این زمینه ها یا باید طراحی 
بشود یا در طول زمان آماده سازی شود یا یک فرصتی مهیا 
شود برای بهره برداری. طبیعی اســت که در هر کشوری 
حوادث تلخی ممکن است اتفاق بیفتد... همین دو سه 
ماه پیش؛ یک شهروندی در یکی از ایالات آمریکا 
وارد یک مدرسه شد و نوزده دانش آموز را به قتل 
رساند. وی تاکید کرد: خوب این یک حادثه تلخ 
اســت؛ می شــود از چنین حادثه ای، اگر کسی 
قصدش شورش آفرینی درون یک کشور 
را دارد بهره برداری و شبهه افکنی 
کند که این فرد چه کســی بوده 
به کجــا وصل بــوده...، آیا دولت 
کوتاهی داشــته یا برنامه ریزی 
ســازماندهی شــده ای در این 
زمینه داشته یا نداشته، شبهات 
متعددی می شود مطرح و افکار 

عمومی را تحریک کرد. 

صفحه 9

همزمان با وقوع زمین لرزه در خوی، مسئولان از کمک رسانی، اعزام نیرو و ارائه خدمات به شهروندان 
زلزله زده خبر دادند اما تصاویری هم در فضای مجازی منتشر شده که از عدم وجود وضعیتی نرمال در 

کمک رسانی ها حکایت می کند

مردم خوی  را دریابیم

»آرمان ملی« واکنش  ها به هیات عالی مولدسازی اموال دولت را بررسی می  کند:

 از تحدید جایگاه تقنینی مجلس تا راهی 
برای  جبران کسری بودجه

     محمدحسین آصفری: دنبال قانونی برای »کاهش اختیارات« سران قوا هستیم   

عربستان از عراق درخواست کرد

دیدار در بغداد
      بیگدلی: اینکه  عربستان به وزیر خارجه عراق درخواست داده که مقدمات برقراری رابطه بین 

ایران و عربستان را فراهم کند، باید از سوی ایران با احتیاط نگریسته شود   

 محمد باقر قالیباف: 
هر گونه تصمیم احساسی آذربایجان 
می تواند تبعات بلندمدت داشته باشد

آرمان ملی: رئیس مجلس در هفدهمین نشست کنفرانس اتحادیه 
بین المجالس کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی اظهار داشت: 
اینجانب به نمایندگی از همکارانم در مجلس شورای اسلامی ایران به 
منظور تحقق و عملیاتی کردن ارتقای جایگاه و منزلت جهانی امت 
اسلامی، مایلم پیشنهادی را تحت عنوان »جهان اسلام؛ همبستگی برای 
صلح و توسعه پایدار« را به نشست حاضر ارائه دهم.  پیش شرط اساسی 
این ابتکار تاکید بر چندجانبه گرایی و تمرکز بر مشترکات دولت ها و 
ملت های اسلامی با پرهیز از پرداختن به موضوعات اختلاف برانگیز 
است. محمد باقر قالیباف گفت: تحقق این ابتکار مستلزم تمرکز بر 
راهبردهای زیر است که نقش آفرینی پارلمان های اسلامی در چارچوب 
اتحادیه مجالس کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در این روند 
غیرقابل انکار است: اولین راهبرد، همکاری نزدیک و تشریک مساعی 
کشورهای اسلامی برای تضمین صلح، ثبات و توسعه پایدار امت اسلامی 
به عنوان یک بلوک قدرت جدید است، در این راستا احترام به حاکمیت 
و تمامیت ارضی، توجه به نگرانی های امنیتی مشروع دیگر کشورها 
و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر باید اصول اساسی دستور کار 
همکاری مشترک کشورهای اسلامی باشد. باید همگان متعهد به حل 
و فصل مسالمت آمیز اختلافات بوده، و گفت وگو و مفاهمه، اولویت اول 
آنان در تعامل با یکدیگر باشد.  وی با بیان اینکه دومین راهبرد، همکاری 
برای حل چالش های اساسی فراروی جهان اسلام است، ادامه داد: فقر، 
بحران غذایی، توسعه نیافتگی، تروریسم و افراط گرایی، بحران سازی 
قدرت های مداخله گر خارجی، دشمنی خصمانه سردمداران جهان غرب 
با گسترش فرهنگ اسلامی به شیوه های مختلف، اعمال تحریم های 
غیرقانونی یکجانبه علیه کشورهای اسلامی و همچنین اقدامات خصمانه 
رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم و بی دفاع فلسطین، بخشی از این 
چالش ها به شمار می آیند. بدیهی است تنها راهکار فایق آمدن بر این 
چالش ها و مخاطرات، همکاری میان کشورهای اسلامی و هماهنگی 
در زمینه سیاستگذاری های راهبردی و کلان آنان است. قالیباف بیان 
اینکه توهین ها به مقدسات و قرآن سوزی اخیر در کشور های اروپایی، در 
واقع عکس العملی از سر استیصال دشمنان اسلام به گسترش فرهنگی 
جریان اسلام در جهان غرب است که نه تنها مانع از رشد این جریان 
اجتماعی نخواهد شد بلکه باعث شناخت بیشتر انسان های حق جو از 
ابعاد حیات بخش اسلام خواهد شد، اظهارکرد: در این زمینه بر این باورم 
همه کشورهای اسلامی باید یک صدا اعتراض زبانی و عملی خود را به 
دشمنان اسلام نشان دهند و بیش از پیش، روشن کردن ابعاد انسان ساز 
اسلام برای مردم دیگر کشورهای دنیا را در دستور کار قرار دهند. مقابله 
با این توهین ها آزمونی است برای جهان اسلام و بی تردید اگر همه 
کشورهای اسلامی یکپارچه از ظرفیت های سیاسی و اقتصادی خود برای 
فشار بر سیاستمداران جبهه غرب استفاده کنند، حتما این روند متوقف 
خواهد شد. وی تاکید کرد: لازم می دانم به نکته ای درباره حادثه اخیری 
که برای سفارت جمهوری آذربایجان در تهران پیش آمده نیز اشاره کنم. 
ما از این حادثه عمیقا متاسف بوده و در حال پیگیری دقیق و همه جانبه 
آن هستیم. مسئولان محترم کشور آذربایجان کاملا در جریان جزئیات 
این پیگیری ها هستند و تعامل دوجانبه نزدیکی در این زمینه در جریان 
است. ما هیچ نشانه ای از تروریستی بودن این موضوع به دست نیاورده ایم. 
با این حال، لازم می دانم تاکید کنم تصمیم های احساسی درباره روابط 
دو کشور خواسته دشمنان مشترک و بدخواهان جهان اسلام خصوصا 
رژیم صهیونیستی است و باید درباره هرگونه تصمیم که می تواند تبعات 

بلندمدت نیز داشته باشد هشیار و دقیق بود. 

 حسن لاسجردی
کارشناس روابط بین الملل

بهره وری از دارایی ها یا تأمین بودجه جاری؟

خدا رحمت کند مرحوم ابــوی را که می گفت که در 
هر خرید و فروش دو نفر خریدار و فروشــنده که نقش 
دارند، فروشنده یک شب پولدار است و به سرعت پولی 
که از فروش به دست آورده هزینه خواهد شد اما خریدار 
یک شب یا فوقش چند روز بی پول یا کم پول است اما 
صاحب سرمایه شده است. حالا قصه مولدسازی اموال 
دولتی اســت و به گفته آقای قربانزاده، رئیس سازمان 
خصوصی سازی خواست رهبری برای بهره وری بیشتر از 
دارایی های راکد بود که با مصوبات جلسه شصت و هفتم 
شورای عالی اقتصاد ســران قوا در 21 آبانماه موافقت 
کردند. موضوع مولدسازی علی رغم اینکه در آبانماه مورد 
تصویب و موافقت قرار گرفته و لازم بود دست اندرکاران 
تا اندازه ای راجع به موضوع شفاف ســازی می کردند و 
افکار عمومــی از قضیه بی خبر نمی مانــد که امروزه از 
اصل موضوع بی خبر باشــند. نگارنده بنا ندارم به اصل 
موضوع و تایید هیات هفت نفره ای که مسئولیت اجرای 
به اصطلاح مولدسازی را مدیریت می کنند، بپردازم. اما 
در نحوه اجرا نظرخود را بیان می کنم. 1( اموال دولتی 
درواقع مایملک هشتاد میلیون ایرانی است که از ازمنه 
قدیم تا به حال باقــی مانده و ثروت ملی اســت که به 
آیندگان باید برسد. مثلا کاخ گلســتان که جزو اموال 
دولتی است سرمایه و ثروتی است جدای از ارزش مالی 
و مادی ارزش تاریخی و برگرفته از هویت ملی و تاریخی 
ما دارد و قابل واگذاری نیست. اراضی و املاکی وجود 
دارند که اتفاقا بلامصرف باقــی مانده اند و حتی هزینه 
نگهداری دارند که شامل نیت نهایی مولدسازی یعنی 
بهره وری بیشتر از دارایی های راکد می شوند و فروش 
آنها البته با رعایت تشــریفات امری ضروری و بلامانع 
است. 2( تشخیص این مهم که کدام مال و اموال جزو 
اموال راکد اســت باید برای بهره وری بیشتر به فروش 
برود، با کیست؟ این ســرعتی که در زمان بندی طرح 
مولدســازی در پیش گرفته اند قابل نقد است. تصمیم 
سران سه قوه در جلسه شــصت و هفتم شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران در 21 آبانماه گرفته شده و به 
تایید رهبری هم رسیده است. برابر آیین نامه اجرایی که 
در طرح مولدسازی تهیه شده است مهلت اجرای طرح 
دو سال است. چه گروه و گروه هایی مسئول شناسایی 
اموال راکد می باشند و تشــخیص راکد بودن بر حول 
چه محــور و اصولی می چرخــد. 3( قیمت گذاری که 
مهم ترین مساله در فروش اموال است و با وجود قوانین 
موجود از قوانین مربوط به معامــلات دولتی و قوانین 
مربوط به مزایده اموال دولتــی و دیگر قوانین چگونه 
و به وســیله چه گروه یا گروه هایی که تخصص لازم را 
دارند، صورت می گیرد. این بخش مهم ترین مساله در 
مولدسازی اموال دولتی اســت که باید اموال به قیمت 
واقعی به فروش روند نه به ثمن بخس. 4( قصه پرغصه 
خصوصی ســازی را فراموش نمی کنیم. اموالی که به 
فروش رفته اند و اختلافی پیش نیامد، نمی دانیم با چه 

قیمت و با چه زمانبندی برای اقساط آن فروخته شدند 
اما پرونده هایی مانند هفت تپه، هپکو و چند مورد دیگر 
تجربه تخلی بود. با کمترین قسط بندی و پیش پرداخت 
مبادرت به فروش اموال شــد. جالب اســت خریدار یا 
صاحب جدید به اموال و موجودی مال خریداری شده 
هجوم برد و با فروش اموال، مبادرت به پرداخت اقساط 
کردند. سوگمندانه باید گفت از فروش ماشین آلات و 
ساختمان و اراضی هم دریغ نکردند و افزایش سرسام آور 
قیمت ها در نابسامانی های اقتصادی که گریبان جامعه 
را گرفته هم به کمــک خریداران آمد چون اقســاط 
ثابت هستند ولی افزایش قیمت اجتناب ناپذیر. 5(این 
پرسش مطرح است خریدار کیست؟ بخش خصوصی 
کشور در تلاطمات کشور نحیف تر از آن است که توان 
خرید اموالی با این قیمت ها را داشــته باشد. آیا بخش 
خصوصی که بتواند بهره وری بهتری از اموال راکد داشته 
باشد، این میزان پول دارد که بتواند پشت میز مذاکره و 
خرید بنشیند؟ رابطه خارجی هم نیست که با استفاده 
از سرمایه خارجی یا سرمایه گذار خارجی بتوان به تن 
کم رمق امــوال راکدمانده جان تازه ای بخشــید پس 
می ماند شرکت های خصولتی، نهادها و سازمان هایی 
که در خصوصی سازی های قبلی یا در شرایط موجود 
به وجود آمده اند هم به خوبی هم ســود بردند و با این 
سود ممکن است به دوباره در لیســت خریداران قرار 
گیرند. هدف از مولدســازی دو بخش است: بخش اول 
تامین بودجه دولت که اگر به درســتی و نقد فروخته 
شود ظاهرا تحصیل حاصل اســت. اگر به اقساط باشد 
که چوب حراج بر اموال عمومی اســت اما بخش دوم 
برمی گردد به بهره وری از امــوال بلاتکلیف و راکد. آیا 
شرکت های خصولتی چنین هدف و انگیزه ای دارند؟ 
پرسش این است واگذاری اموال دولتی قرار است چه 
گره ای را باز کنــد؟ به هر حال به بــاور من که اقتصاد 
نمی دانم اما اثرات اقتصادی را با همه وجود در هر روز 
و هر ساعت لمس و حس می کنم متوجه آن هستم که 
این پول با فرض تامیــن از ناحیه خریدار، از خارج وارد 
نمی شود بلکه از همین انباشت نقدینگی است. آیا بستر 
مناسب را برای کسانی که گاهی نوک کوه یخ نقدینگی 
آنان برملا می شود و دنبال راهی می گردند که با انعقاد 
قراردادی که طرف قرارداد ســوال از منشــا پول آنان 
نکند، به طرفه العینی پول دپوشده خود را که حداقل ما 
نمی دانیم از کجا جمع کرده اند را با یک معامله تبدیل 
به پول ســفید کنند. آیا بستر برای پول های سرگردان 
و بلاتکلیــف را فراهم نمی کنیــم؟ کاش حداقل مورد 
خرید محرمانگی مولدسازی کنار گذاشته شود و قیمت 
مورد معامله خریدار، مبلغ آن و نحوه پرداخت حداقل 
به صاحبان اصلی این اموال را به اطلاع مردم برسانیم. 
کاش فرمان فروش مولدسازی آنگونه هدایت شود که در 
آینده حسرت این روزها را نخوریم که کاش راه دیگری 
برای تامین کسری بودجه سیزدهم فراهم می شد. کاش 
تحریم ها دریچه های هرچند کوتاه و کوچک را بر روی 
اقتصاد و تجارت ایران نمی بست و می توانستیم حداقل 
با دور زدن تحریم ها هم که شده هزینه جاری کشور را از 

فروش نفت و مشتقات آن فراهم می آوردیم. 

نعمت احمدی
حقوقدان

صفحه 6

وزیر ارشاد دستور پیگیری حقوقی و قضایی داد

 تیر رائفی پور 
 این بار به سمت  
اهالی موسیقی
 دبیر جشنواره 
 موسیقی فجر : 
     استعفا  می دهم

مقام معظم رهبری در دیدار تولیدکنندگان و فعالان دانش بنیان تاکید کردند: 

صفحه 2

 پرهیز بخش دولتی 
از      رقابت  با  بخش خصوصی
    کشوری که پولش ضعیف می شود 
    جایگاه و اعتبارش در دنیای امروز کاهش می یابد  


